
 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

PORTARIA Nº 23 DE 16 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a composição da comissão de 

Acompanhamento do Programa Integrado de Gestão 

Territorial (PIGT) de Coruripe, na forma que indica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

Considerando o que preconiza o art. 40 § 3º da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 

2001, denominada “Estatuto da Cidade”, que condiciona a edição de lei para instituir o plano 

diretor e, em especial, a sua revisão em, pelo menos, a cada dez anos; 

 

Considerando o lapso temporal do Plano Diretor do Município regulamentado pela Lei 

Municipal nº 1.276, de 03 de fevereiro de 2014, cujo estabelece as diretrizes gerais da política de 

ordenamento territorial; 

 

Considerando a competência da edilidade municipal editar normas de ordem pública e 

interesse social que regulam o uso da propriedade urbana em prol do bem coletivo, da segurança e 

do bem-estar dos cidadãos, bem como do equilíbrio ambiental; 

 

Considerando a indispensabilidade de promover a revisão do Plano Diretor instituído pela 

Lei Municipal nº 1.276/2014, cujo Município de Coruripe está elaborando o Programa Integrado 

de Gestão Territorial (PIGT) de Coruripe, conforme CONTRATO SEMAD/SLS Nº 114/2024, que 

envolve o Plano Diretor Participativo, o Plano Estratégico de Turismo e o Plano Estratégico de 

Mobilidade. 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º. DESIGNAR, para compor a Comissão de Acompanhamento do Programa Integrado de 

Gestão Territorial (PIGT) de Coruripe, os servidores indicados por cada secretaria abaixo, até 

ulterior deliberação. 

 

I- Gabinete do Prefeito 

 

Titular: Natasha Atanasov Suaruagy Farias 

CPF: 077.853.814-10 

Matrícula: 53205  

 

Suplente: Phernanda Kristinny Souza Oliveira  



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

CPF: 118.901.334-77 

Matrícula: 52330  

 

II- Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

 

Titular: Rodrigo Rocha Farias 

CPF: 053.324.484-65 

Matrícula: 50791 

 

Suplente: Anderson Mark Monteiro da Silva 

CPF: 125.050.334-55 

Matrícula: 52962 

 

III- Secretaria Municipal de Cultura 

 

Titular: Ricardo Manoel Mendonça Curvello 

CPF: 585.049.075-20 

Matrícula: 51672 

 

Suplente: Alan José de Oliveira Santos 

CPF: 085.799.504-90 

Matrícula: 52445  

 

IV-Secretaria Municipal de Agricultura 

 

Titular: Antônio Victor Pereira de Oliveira 

CPF: 095.672.284-93 

Matrícula: 51942 

 

Suplente: Sheila Tavares Lira 

CPF: 057.333.014-06 

Matrícula: 52359 

 

V- Secretaria Municipal do Meio Ambiente 

 

Titular: Luana Spotorno Gonzalez 

CPF: 004.084.530-36 

Matrícula: 50780 

 

Suplente: Yara de Almeida Araújo 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

CPF: 120.551.264-07 

Matrícula: 53005 

 

VI-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

 

Titular: Geyson Januário da Silva 

CPF: 052.761.234-03 

Matrícula: 50717 

 

Suplente: Amélia Mickaela dos Santos Silva 

CPF: 117.910.134-06 

Matrícula: 52155 

 

VII- Secretaria Municipal de Comunicação 

 

Titular: Izabelle Targino de Oliveira 

CPF: 055.180294-46 

Matrícula: 50752 

 

Suplente: Anne Rose Conceição dos Santos 

CPF: 047.201.204-58 

Matrícula: 52241 

 

VIII- Procuradoria Geral do Município 

 

Titular: Maycon Victor Gomes dos Santos 

CPF: 092.716.224-56 

Matrícula: 52812 

 

Suplente: Carla Beltrão Siqueira Wanderley Veríssimo 

CPF: 007.944.234-00 

Matrícula: 1839 

 

Suplente: Geovane Nunes de Deus 

Matrícula 52487 

  

IX-Secretaria Municipal de Convênios e Projetos Arquitetônicos 

 

Titular: Samuel Nunes de Oliveira 

CPF: 097.839.744-40 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

Matrícula: 52766 

 

Suplente: Gabriela da Silva Mota 

CPF: 067.292.684-92 

Matrícula: 52478  

 

X- Secretaria Municipal de Turismo e Ordenamento Público 

 

Titular: José Edson dos Santos 

CPF: 271.977.864-87 

Matrícula: 53254 

 

Suplente: Dorgival Macena de Oliveira – 

CPF 570.835.254-04  

Matrícula: 52023  

 

XI-Superintendência de Habitação 

 

Titular: Alexandro Beltrão Araújo Filho 

CPF: 082.528.834-78 

Matrícula: 51964 

 

Maykon Vinnycius Castro Ramos Ramalho  

CPF:122.598.894-25 

Matricula: 52983 

 

XII- Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento da Pindorama 

 

Titular: Erijane Gonçalves Castro 

CPF: 078.745.694-23 

Matrícula: 51658  

 

Suplente: Jozias Alves Dias Júnior 

CPF: 098.602.514-36 

Matrícula: 52580 

 

§1º. A coordenação da Comissão será exercida pela servidora Wanderléa Silva Nunes, 

CPF: 425.403.725-20, Matrícula: 52747.  

 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, em 16 de Julho de 2024. 

 

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA 

Prefeito 

 
“Publicado no Diário Extra Oficial em 16.07.2024” 


